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Maapallon elinympäristöjen kirjo 
on häikäisevä ja lajien määrä noin 
kymmenen miljoonaa, joista vain 
pieni osa tunnetaan. Tämä mo-
nimuotoisuus tarjoaa ihmiskun-
nalle välttämättömiä raaka-ainei-
ta, palveluja ja hyvinvointia: niin 
materiaalista kuin henkistäkin. 
Ihmiskunnan kohtalonkysymys 
on kuitenkin, miten tämä moni-
muotoisuus ja luonnon tuotta-
vuus voidaan säilyttää tilantees-
sa, jossa maapallon väestö ja sen 
tarpeet kasvavat. Riittääkö maa-
pallo? Sama kysymys on esitetty 
1960-luvulta lähtien yhä useam-
min, ja oivaltavia vastauksia tar-
vitaan yhä enemmän. Ilmaston-
muutos, sukupuuttoaalto ja ym-
päristön kemikalisoituminen ovat 
osa nyky-yhteiskuntien käsitteis-
töä ja ymmärrystä. Voiko ympä-
ristösuhteemme muuttua välin-
pitämättömyydestä välittämiseksi 
ja kunnioittavaksi kumppanuu-
deksi? 

Ihminen ja ympäristö -kirja ko-
koaa yhteen yli 90 suomalaisen 
ympäristöalan asiantuntijan voi-
min ajankohtaisen tiedon ihmisen 
ja ympäristön vuorovaikutuksesta. 
Kirjoittajat ovat eri tieteenaloilta 
aina biologiasta ja fysiikasta filo-
sofiaan, historiaan ja yhteiskun-
tatieteisiin. Laajasti ympäristöalaa 

käsittelevä kirja sai viime vuonna 
tiedonjulkistamisen valtionpal-
kinnon. Korkeatasoiselle ja suh-
teellisen helppolukuiselle ympä-
ristöalaa käsittelevälle ja nykyon-
gelmiin keskittyvälle teokselle on 
ollut tarvetta. 

Kirja on tosiaan kattava kat-
saus ihmisen ja ympäristön vuo-
rovaikutukseen. Laajoina teema-
alueina ovat luonnon monimuo-
toisuus, yhteiskunta ja arkipäivän 
konkreettiset valinnat. Amazonin 
sademetsien monimuotoisuudes-
ta aavikoitumisen uhkaan ja suo-
malaisten mökkeilijöiden muut-
tuviin luontokäsityksiin. Tarkas-
telussa ovat muun muassa meret, 
suot, sademetsät, tunturit, savan-
nit, aavikot, joet ja järvet. Itämer-
ta, puutarha- ja kaupunkiluontoa, 
valo- ja äänisaastetta, vieraslajeja 
eikä perinneympäristöjäkään ole 
unohdettu. Ilmastonmuutokses-
ta on kaksi pientä alalukua en-
simmäisessä pääluvussa, myös il-
mastopolitiikkaa ja sopeutumista 
käsitellään, mutta kokonaisuudes-
saan ilmastonmuutos on jätetty 
vähemmälle huomiolle. Pääluvut 
(”Ympäristön herkät järjestelmät”, 
”Ihmisen kytkennät luontoon”, ” 
Luonto vaakalaudalla”, ”Ihmi-
sen muokkaamat ympäristöt” ja 
”Avaimia kestävää luontosuhtee-

seen”) jakautuvat eri asiantunti-
joiden kirjoittamiin alalukuihin, 
joiden sisällä on sivun mittaisia 
tai lyhempiä teemalaatikoita, esi-
merkkeinä ympäristöpakolaisuus 
ja lyhyt kuvaus Koijärviliikkeestä . 

Alkupään luvut ovat suurim-
maksi osaksi luonnontieteilijöi-
den kirjoittamia, mutta väliin so-
pii hyvin filosofien (Oksanen: 
”Onko luonnon itseisarvo perusta 
suojelulle”) ja yhteiskuntatieteili-
jöiden artikkeli ekosysteemipalve-
luista (Hiedanpää ja Peltola).  Vii-
meinen luku (”Avaimia kestävään 
luontosuhteeseen”) on lähes koko-
naan yhteiskuntatieteilijöiden tai 
monitieteisten ”ympäristötieteili-
jöiden” kirjoittamia.  

Kirja tuo hienosti esiin nyky-
päivän ympäristötutkimuksen 
monitieteisyyden ja tieteidenvä-
lisyyden tarpeen, kun ympäristö-
ongelmiin haetaan ratkaisuja. Tie-
to ja tietoisuus ympäristöasioista 
on kirjan tavoite ja sanoma, mutta 
se kertoo myös mitkä ovat tietoi-
suuden rajat arkielämässä (Berg: 
”Elämää kulutusyhteiskunnassa” 
ja Massa: ”Arkielämän ympäris-
töpolitiikka”)  ja ympäristötiedon 
vaikean rinnastettavuuden (Val-
ve & Åkerman: ”Ympäristötiedon 
rajat”). Artikkeleissa kysytään esi-
merkiksi, miten vertailla ja suh-
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teuttaa tieteellisesti arvioitua met-
säalueen lajirikkautta, puun käy-
tön taloudellista hyötyä ja poron-
hoidon kulttuurista ja sosiaalista 
arvoa keskenään. Metsäkonfliktia 
ei ratkaista yksiselitteisesti tieteel-
lisen tiedon avulla, tarvitaan myös 
paikallista tietoa, arvoja ja osallis-
tumista. Oikein hankittuna ja so-
vellettuna eri tieteenalojen tieto 
kuitenkin helpottaa päätöstilan-
netta. Sen sijaan kemikaaliasioissa 
päätöksenteossa on syytä nojautua 
pääosin tieteellisen näyttöön. 

Kirja myös kertoo uusista tie-
teenvälisistä ja ympäristöpolitiik-
kaa muokkaavista käsitteistä kan-
santajuisesti, kuten esimerkiksi 
 ekosysteemipalveluista. Ekosys-
teemipalvelut ovat olennaisia ih-
misen hyvinvoinnille tänään ja 
tulevaisuudessa. Kun tähän men-
nessä Suomen metsät ovat olleet 

pääasiassa puunjalostusteollisuu-
den raaka-ainevarastona, metsä-
teollisuuden vähentyessä nouse-
vat tärkeiksi muut metsän tuotta-
mat palvelut, kuten biodiversitee-
tin ylläpito, hiilen varastoiminen, 
elämysten tuottaminen ja poron-
hoidon turvaaminen. Yhteiskun-
nallinen muutos voi näkyä aika 
nopeastikin luonnossa ja arvos-
tuksissa. 

Kokonaisuutena Ihminen ja 
ympäristö -kirja on monimuotoi-
nen tietoteos, jota voi lukea joko 
systemaattisesti luku kerrallaan 
tai sieltä täältä kiinnostuksen mu-
kaan. Kirja ei sinänsä tuota uutta 
tietoa vaan kokoaa maamme ym-
päristöalan parhaimman asiantun-
tijajoukon tiedon yhteen vakuut-
tavalla tavalla. Akateeminen lukija 
olisi toivonut jonkinlaista viittaus-
systeemiä julkaisuihin, joita asian-

tuntijat käyttävät teksteissään hy-
väksi. Keskeisimmät tutkimuk-
set olisivat voineet olla numeroil-
la merkittyinä ja luettelona kirjan 
lopussa. Monelle kiinnostuneelle 
kansalaiselle, koululaisille ja opis-
kelijalle. Teksti on sujuvaa eikä 
kirjaa lukeakseen tarvitse olla kor-
keakoulutettu, joten lukijakunta 
on toivottavasti laaja. Ja mikä tär-
keintä, epämiellyttävistä faktoista 
huolimatta kirjassa ei vaivuta epä-
toivoon.  Aina voi tehdä jotain.  

Timo P. Karjalainen
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